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ÚVOD
Zobrazovací metody využívající k zobrazení ionizujícího záření jsou velmi přísně

hlídaným a monitorovaným oborem, z důvodu bezpečnosti práce a správného, bezpečně

aplikovaného lékařského ozáření. V oblasti pediatrické radiologie je však z důvodu

biologických účinků záření, tento obor hlídán ještě přísněji a stále dochází k optimalizacím

lékařského ozáření dětí – pro diagnostiku s co nejnižší radiační zátěží.

Známá fráze „Děti nejsou malí dospělí.“ je i v našem oboru velice důležitá. Dětští

pacienti jsou oproti dospělým odlišní v mnoha směrech, a to jak v oblasti anatomické

a fyziologické, tak i v oblasti psychomotorického a mentálního vývoje. Senzitivita tkání

a orgánů vůči ionizujícímu záření je v období vývinu (vyššího buněčného dělení) vysoká.

Vzhledem k vysoké senzitivitě tkání a orgánů dítěte by měl indikující lékař velice zvážit,

zda se vyšetření nedá nahradit jiným, méně zátěžovým vyšetřením, nebo zda je vyšetření

vůbec potřebné.

Pro vyšetřování dětských pacientů (a nejen dětských) je zapotřebí moderní

přístrojová technika s možností navolení takových expozičních parametrů, aby byl

výsledný snímek kvalitní – čitelný, ale zároveň aby byla radiační zátěž pacienta minimální.

Řídíme se tedy principem ALARA, čili „Tak nízké, jak je jen možné dosáhnout.“.

Nedílnou součástí správného a bezpečného ozáření je zkušený radiologický asistent, který

umí využít své znalosti pro nastavení vyšetřovacích parametrů dle okolností, jako je váha

dítěte, diagnóza nebo různé léčebné pomůcky v podobě sádry, fixačních pomůcek, apod.

Pediatrická anatomie a fyziologie je v české literatuře popsána velmi stručně nebo

vůbec. V zahraniční literatuře jsou již větší zmínky, jako je tomu u (HARDY, 2003), nebo

je dokonce literatura přímo zaměřena na anatomický a fyziologický vývoj dětských

jedinců.

Cílem této práce je zjistit vliv přídatné filtrace na radiační zátěž pacienta a na

kvalitu snímku. Dalším cílem je zjistit, jaký vliv má sekundární mřížka na radiační zátěž

a na kvalitu snímku.

V teoretické části se zaobíráme odlišnostmi dětských pacientů v oblasti anatomie,

fyziologie a komunikace. Dále se zabýváme samotnými skiagrafickými a skiaskopickými

vyšetřeními, která se v pediatrické radiologii provádí, a radiační ochranou směřovanou

k dětským pacientům.
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V praktické části práce popisujeme výzkum, který probíhal na půdě Fakultní

nemocnice Plzeň – Lochotín. Výzkum je tvořen měřeními na dětském mobilním

rentgenovém přístroji a na skiagraficko-skiaskopickém stacionárním přístroji. Vzhledem

k měřením se jedná o statistickou metodu výzkumu, s výsledky vyjádřenými

pomocí tabulek s vlastním popisem a vyhodnocením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMICKÉ ZVLÁŠTNOSTI DĚTSKÉHO VĚKU
Děti nejsou malí dospělí! Mají své odlišnosti oproti dospělým, jako jsou rozdílné

proporce částí těla, nedovyvinuté orgány a jejich odlišná skladba. Anatomické odlišnosti

a poměry dětí, od novorozence po dítě 15 let věku, jsou v literatuře popsány velmi stroze

nebo vůbec.

Tabulka 1 Rozdělení dětského věku

Věk Období

1 měsíc od narození novorozenec

2.-12. měsíc kojenec

1.-3. rok batole

4.-5. rok předškolní věk

6.-11. rok mladší školní věk

12.-15. rok starší školní věk

16.-18. rok dorostenec

19.-21. rok mladý dospělý

Zdroj: (SLEZÁKOVÁ, 2010)

1.1 Plíce

Vyvinutý novorozenec má přibližně 25 miliónů alveolů. Počet alveolů roste až do 8

let, kdy jich je asi 300 miliónů. Od 8 let počet zůstává, jen dochází k růstu velikosti,

rovnoměrně s celkovým růstem plic. (HARDY, 2003)

Růst dýchacího systému je zpravidla rychlejší, než růst krční a hrudní páteře,

a proto se u dětí nemůžeme řídit dle anatomických orientačních bodů, tak jako u dospělých

jedinců. Např. bifurkace trachey je u dospělého v úrovni 5. / 6. hrudního obratle, u kojence

je v úrovni 3. hrudního obratle a přibližně v osmi letech klesá ke 4. hrudnímu obratli. Pravá

část bránice je u novorozence a kojence v úrovni 8. – 9. obratle, levá část bránice v úrovni

9. – 10. obratle. Bránice je plošší, méně vyklenutá. Vliv na velikost, tvar a funkci plic, i na

hrudní stěnu, má také pánevní růst. Když pánev roste, břišní orgány sestupují do pánevní

dutiny a tlak v dutině břišní se snižuje. Snížený tlak působí na hrudník a bránici, kdy

dochází k jejich posunu směrem dolů. Posunem hrudníku a bránice se vnitřní břišní tlak

vyrovnává. V důsledku toho se tvar hrudníku změní z doposud soudkovitého, s žebry

horizontálně, na vyrovnaný předozadní tvar, s předními žebry níže, oproti žebrům zadním.
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Tato změna tvaru hrudníku mění dosavadní břišní dýchání na dýchání diafragmatické

(kostální). (HARDY, 2003)

Plíce (pulmones) jsou houbovité struktury. Plicní tkáň je tvořena velkým

množstvím elastického vaziva, cévami a nervy. Povrch plic je pokryt blánou poplicnicí, na

ní nasedá pohrudnice, jež pokrývá vnitřní stěnu hrudního koše. Mezi těmito listy je prostor,

tzv. pleurální dutina, která obsahuje řídkou tekutinu. Úkolem této tekutiny je snížit tření

mezi listy a udržovat nižší, tzv. negativní tlak (podtlak), než je tlak atmosférický. Tekutina

v pleurální dutině usnadňuje klouzavé pohyby při dýchání. Plíce má hrot zasahující nad

klíční kost a bazi naléhající na bránici. Jsou rozděleny na laloky, které se dále dělí na

segmenty a ty na lalůčky. Pravá plíce má tři laloky, levá dva laloky. Do plic vchází

průdušnice, která se poté rozčleňuje na průdušky. Průdušky prochází plící, lalokem

a segmentem. Každý lalok a segment má svou průdušku. Průdušky přechází

v koncové průdušinky, které vstupují do lalůčků plic. Koncová průdušinka je rozdělena na

respirační průdušinky a ty na alveolární chodbičky zakončené plicními váčky, jež se

vyklenují do četných plicních sklípků. (MERKUROVÁ, 2008)

1.2 Vylučovací systém

Ledviny (ren) má novorozenec uložené velmi nízko, kdy dolní póly ledvin zasahují

až do pánve, a je tak možné vyšetřovat je pohmatem, až do 2 let věku. Ledviny vystupují

do bederní části až s rozdílným růstem ledvin a trupu. Jsou uloženy v retroperitoneu volně

a tukové pouzdro je velmi tenké, proto jsou stíny ledvin na snímku těžce prokazatelné.

Čitelnost nefrogramů zhoršuje i plynatost trávicí trubice, která nelze odstranit. Tukové

pouzdro nabývá síly a ledviny se začínají upevňovat na příslušném místě až od 8 let.

U kojenců je korová část relativné úzká. Normální pánvička a kalichy mohou mít různý

tvar, na což musíme pamatovat při posuzování. Často se stává, že má dítě každou pánvičku

tvarově jinou. Pánvička leží u kojenců a malých dětí velmi intralaterálně, teprve ve

školním věku se její část dostává mimo ledvinný hilus. U novorozenců a mladších kojenců

je anatomicky odlišný i nefron. Pozorujeme u nich krátké kapiláry glomerulů, nevyzrálý

epitel kapilárních kliček a krátké Henleovy kličky. (DYLEVSKÝ, 2000) (HARDY, 2003)

(Fyziologické zvláštnosti dětského věku, 2012)

Nadledviny (glandulae suprarenales) dosahují u novorozenců velikosti až ⅓

ledviny, ale do 4 měsíců od porodu se dostávají až na ½ své původní porodní velikosti.
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Svou normální velikost získávají již ve školním věku, oproti ledvinám. (DYLEVSKÝ,

2000)

Močovody (ureter) jsou u kojenců kratší a širší, ale jejich růst je rychlý. Jsou

dlouhé 5-7 cm, ve dvou letech dosahují až 15 cm. Močovody se jeví volně, vzhledem


[…]


pořízených z měření na skiagraficko-skiaskopickém pracovišti. Pro zhodnocení kvality

snímku jsme se věnovali poměru signál/šum k vyhodnocení zašumění rentgenového obrazu

a nízko-kontrastním značkám k posouzení tkáňového kontrastu. Nyní se budeme věnovat

výsledkům z měření s 60 kV u 5cm objektu, aby bylo možné spojit hodnoty s běžnou praxí

snímkování novorozenců.

Jedním z parametrů k určení kvality rentgenového obrazu je SNR, neboli poměr

signál/šum. Poměr signál/šum je „měřítko“ porovnávající hodnotu žádoucího signálu

a nežádoucího šumu v pozadí. Čím vyšší hodnota poměru je, tím je snímek kvalitnější –

méně šumu.

U snímků bez sekundární mřížky se SNR snižovalo i zvyšovalo. Snížení nebyla tak velká a

převládala spíše u nižších kilovoltů. Nejmarkantnější zvýšení se pohybovalo u vyšších

kilovoltů. Hodnoty poměru signál/šum se různě měnily; neplatilo, že se například se

zvýšením kV zároveň zvyšoval poměr signál/šum. Při nastavených 60 kVp docházelo ke

snížení SNR, ale i ke zvýšení (pouze u přídatné filtrace 0,3 mm Cu). K poměru SNR se

tedy nedá říct, zdali se mění v závislosti na využití mřížky; převážně se však nejedná

o velké změny, které by vedly k většímu zhoršení/zlepšení kvality obrazu.

Druhým parametrem pro určení kvality snímku je posouzení nízko-kontrastních

značek a následného zhodnocení tkáňového kontrastu. Tkáňový kontrast je kontrast

různých tkání a orgánů, z nichž se daný objekt skládá, tedy jak jsou tkáně mezi sebou

rozlišitelné – stupně šedi. Čím tvrdší záření, tím nižší tkáňový kontrast.

Rozdíly mezi viditelnými značkami snímků se sekundární mřížkou a bez ní se pohybovaly

maximálně o 4 značky, a to u snímkování s přídatnou filtrací 0,1 mm Cu, kdy klesl počet

viditelných detailů z 16 na 12. U ostatních filtrací, i bez přídatné filtrace, se bez sekundární

mřížky snížil počet o 2 detaily. Rozdíl ve 2 detailech se zdá jako malá změna, ale již tento

rozdíl snižuje čitelnost snímku, neboť si mohou být různé tkáně podobné, a může tak dojít

k omylu, popř. k záměně patologií. Čtyři rozdíly jsou již větším snížením tkáňového
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kontrastu, zde by měl i zkušený radiolog zhoršenou čitelnost snímku, a mohlo by tak dojít

k chybnému závěru. Důvodem je nejspíš to, že u snímkování bez sekundární mřížky

dochází k dopadu určitého množství sekundárních fotonů na detektor a tyto fotony zhoršují

kvalitu obrazu v podobě zašumění. Tento šum může „překrýt“ i určité stupně šedi, které se

poté jeví jinou šedí.

Čtvrtý předpoklad nebyl zcela potvrzen; cíl jsme splnili.
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14 ZÁVĚR
Nejdůležitější záležitostí, hlavně v pediatrické radiologii, je kvalitní a zkušený

personál. Jedná se o radiologické fyziky, kteří kvalitně optimalizují přístroje a radiologické

standardy pro ně, a tak přispívají k omezení radiační zátěže na minimum; o radiologické

lékaře, u kterých by vzhledem k dětským odlišnostem nemělo dojít k chybnému závěru při

popisování rentgenových snímků; o radiologické asistenty, kteří si umí v určitých situacích

poradit, umí využívat různé fixační a ochranné pomůcky, umí správně zvolit expoziční

parametry a ví, kdy využít přídatnou filtraci. Podstatnou osobou je také indikující lékař,

který by měl velice zvážit, zda se nedá vyšetření nahradit jinou metodou. Důležitou roli

v zobrazovacích diagnostických metodách hraje i kvalitní moderní přístrojová technika

a možnost kvalitního zobrazení obrazové dokumentace – diagnostická stanice.

S přídatnou filtrací dochází k poklesu viditelných nízko-kontrastních značek, pokles

je však poměrně mírný. Dochází tedy k mírnému snížení tkáňového kontrastu, ale

i ten má na čitelnost snímku určitý vliv, který by zkušený radiolog zaznamenal. Přídatná

filtrace snižuje tkáňový kontrast, avšak kvalita snímku je ještě natolik dobrá, že je tato

negativita, vzhledem k výraznému snížení radiační zátěže, zanedbatelná.

Přídatná filtrace je v dětské radiodiagnostice podstatná, ale je potřeba ji umět

využívat. Využívá se u tkání s velkými absorpčními rozdíly, čili u plic, nikoliv u břicha.

Dnešní přístroje jsou již „šité na míru“, tedy přímo pro dětské pacienty. S přídatnou filtrací

se nám snížila vstupní povrchová kerma více než o polovinu. Přídatná filtrace výrazně

snižuje radiační zátěž pacienta.

Sekundární mřížka slouží ke zkvalitnění rentgenového obrazu – absorbuje

nežádoucí sekundární záření, které má negativní vliv v podobě zašumění obrazu. Kromě

sekundárních fotonů však absorbuje i část žádoucích primárních fotonů, proto je potřeba

s jejím využitím navýšit množství primárního záření [mAs], a s nárůstem množství záření

se zvyšuje radiační zátěž. Vzhledem k tomu, že množství sekundárního záření je přímo

úměrné ozařovanému objemu, vzniká v malém objemu v podobě novorozence i minimum

sekundárních fotonů. Minimální množství těchto fotonů má minimální, popř. žádný vliv na

kvalitu snímku. Z toho plyne, že sekundární mřížka je u novorozenců vzhledem k radiační

ochraně nevhodná a vzhledem ke kvalitě snímku nevýznamná.
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