## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5354 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: 5345R010 Radiologický asistent
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kamila Ferková
Název práce: Specifika vyšetřování dětských pacientů – fyziologické a anatomické odlišnosti
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Pavel Nedbal, DiS.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 61
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 13
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**zápory:**

**klady:**

Velice aktuální téma.

Výborná spolupráce, zájem o zpracovávanou tematiku

Velké množství naměřených dat – velmi přehledně zpracováno.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení** (napište výslednou známku): **1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Místo, datum:**

16.5.2017

**Podpis:**